Ed. Roth. 182. (L. Langob. II. 1, 14). *Secundus maritus — de suis propriis rebus medium pretii, quantum fuerit dictum, quando eam (sc. mulierem) primus maritus sponsavit, pro ipsa meta, dare debet ei, qui heres proximus mariti priores esse invenitur* ⁶.

und noch deutlicher wird dieß, wenn man diese Stelle mit der unmittelbar darauf folgenden vergleicht.

Ibid. 183. *Si quis pro muliere libera aut puella mundium dederit, et ei tradita fuerit ad uxorem, posteaque mortuus fuerit maritus, et contigerit, ut ipsa mulier ad alium maritum debeat ambulare, — tunc heres mariti prioris accipiat medium de meta, sicut supra constitutum est.*

In dieser zweiten Stelle wird offenbar das, was in der

puellam liberam aut viduam sponsatam habuerit, et contigerit casus, ut ipsa ante moriatur, quam — ab eo, qui mundium eius in potestate habet, tradita fuerit: tunc meta, quae data est ab ipso sponso, reddatur ei, aut sponsus recipiat tantum quantum in ipsa meta dedit.

mulierem, et — per duos annos — neglexerit — nuptias exequi, — potestatem habeat pater aut frater, vel qui mundium eius in potestate habet, distringere fideiusorem, quatinus adimpleat metam illam, quam in die sponsaliorum promisit. Ibid. 179.

5) Edict. Rothar. 178. *Si quis sponsaverit puellam liberam aut*

6) Glossa ad h. l. Meta quantum pro pretio mundii ponitur, ut hic et lege seq.

ersten durch die Worte *medium pretii, quantum fuerit dictum, quando eam primus maritus sponsavit*, ausgedrückt wird, schlechtweg *medium de meta* genannt, jenes *pretium* ist aber der Muntschag, und also *meta* mit diesem dasselbe Object ?.

Daß ferner die Braut die *Meta* mit in die Ehe bekommt, sehen wir aus dem folgenden Gesetze, worin ihr auch nach beendigter Ehe nicht nur fortwährend ein Recht darauf zugestanden, sondern dieselbe auch ein Geschenk, welches der Vater oder Bruder, also wohl der Vormund überhaupt, ihr bei Eingehung der Ehe mache, genannt wird.

Edict. Rothar. 199. *Si pater filiam suam aut frater sororem suam alii ad maritum tradiderit, et — maritus moriatur, et pater aut frater mundium eius liberaverit, — et illa vidua in domo patris aut fratris regressa fuerit, — et postea pater aut frater mortuus fuerit —, tunc illa vidua — habeat sibi inante morgengab et methium; de faderfio autem* ⁸, *id est de alio dono, quanto pater aut frater dederit ei, quando ad maritum ambulaverit etc.*

Dadurch, daß der Braut die *Meta* von ihrem Vormunde regelmäßig mit in die Ehe gegeben wurde, gewöhnte man sich allmählig so an die Idee, daß sie jener eigentlich gebühre, daß man der Braut selbst dann ein Recht darauf zugestand, wenn es zwar nicht zur Ehe kam, der Bräutigam aber, weil er an der Nichteingehung derselben Schuld war, die *Meta* dennoch entrichten mußte.

Edict. Rothar. 178. *Si — per duos annos sponsus*

7) Auch die Redensart *metam facere* wird Ll. Liutpr. 117 (6, 64) ganz in derselben Bedeutung gebraucht wie *mundium facere*, also die Vormundschaft über ein Frauenzimmer ihrem bisherigen Vormunde abkaufen; s. oben S. 57. Hieraus

sollte man schließen, daß *mundium* in der Redensart: *mundium facere*, nicht die Vormundschaft selbst, sondern den Muntschag bedeute.

8) Wörtlich so viel wie Vatergeld; denn *faihu* oder *vihu* bedeutet *pecus* und *pecunia*.

dilataverit nuptias exequi, — potestatem habeat —, qui mundium eius in potestate habet, distringere fideiussorem, quantum adimpleat metam illam, quam in die sponsaliorum promisit. — Et meta, quae exacta fuerit, sit in potestate puellae aut mulieris.

War man einmal so weit gegangen, so war es ein unbedeutender Schritt weiter, daß der Vormund sich selbst die Meta gar nicht unmittelbar mehr versprechen und in die Hände geben ließ, sondern nur dafür sorgte, daß sie seiner Pflegbefohlenen versprochen und ausgehändigt werde; wie wir dies finden in:

Ll. Liutpr. 114 (6, 61). Si puella sine voluntate parentum ad maritum ambulaverit, et ei meta nec promissa nec data fuerit et contigerit, ut maritus ipse moriatur, antequam de ea mundium faciat, contenta sit ipsa mulier nec possit postea metam quaerere ab heredibus eius, qui defunctus est, pro eo quod negligenter sine voluntate parentum suorum ad maritum ambulaverit, nec fuit qui iustitiam eius exquireret⁹.

Daher ist in den folgenden Stellen auch immer von einem unmittelbaren Geben der Meta von Seiten des Mannes an die Frau die Rede.

Ll. Liutpr. 88 (6, 35). Si quis coniugi suae metam dare voluerit etc.

Eaed. 102 (6, 49). Nulli sit licentia coniugi suae de rebus suis dare amplius —, nisi quod ei in die votorum in methio et morgengab dederit.

Nicht weniger deutlich, als die Langobardischen Gesetze, spricht sich auch die Lex Burgundionum darüber aus, wer den Muntschaz eigentlich bekomme. Dieser führt in ihr nämlich die Benennung *Witte mon*, wie sich schon ergiebt aus:

⁹) Diese letzten Worte sind ohne daß ihr eine Meta von ihrem Manne Zweifel so zu umschreiben: und da versprochen wurde. hier niemand war, der dafür sorgte,

L. Burg. Additam. I. Tit. 14. De Wittemon. —

§. 1. Quicumque Burgundio optimatis aut mediocris sine ordinatione patris cum alicuius filia se copulaverit, iubemus, ut tripla solutione optimatis ille qui fuerit patri ipsi, cuius filiam copulavit, et ei ante scire non fecit, nec consilium petiit, centum quinquaginta solidos cogatur exsolvere: et mulctae nomine solidos XXXVI. §. 2. Leudis vero, si hoc praesumpserit facere, similiter in tripla solutione, hoc est solidos XLV solvat: et mulctae nomine solidos XII.